



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況(非連結)

平成19年 7月26日

上場会社名 **大丸エナウィン株式会社**

上場取引所 東証第二部・大証第二部

コード番号 9818

URL <http://www.gas-daimaru.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長 氏名 竹川 卯三郎

問合せ先責任者(役職名) 財務部長 氏名 明石 賢治 TEL:(06)-6685-5106

(単位 百万円:未満切捨)

1. 平成20年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	4,190	(△2.3)	159	(△38.9)	170	(△36.9)	85	(△35.9)
19年3月期第1四半期	4,289	(17.5)	261	(75.3)	270	(68.0)	133	(81.8)
19年3月期	17,214	—	495	—	538	—	207	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	10	61	—	—
19年3月期第1四半期	16	56	—	—
19年3月期	25	89	—	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第1四半期	10,800	7,070	65.5	880	27
19年3月期第1四半期	10,257	7,004	68.3	871	99
19年3月期	10,998	7,024	63.9	874	58

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	68	△793	48	1,658
19年3月期第1四半期	350	△297	67	1,774
19年3月期	1,543	△774	△88	2,334

2. 平成20年3月期の業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	7,900	(△2.3)	160	(△16.7)	180	(△16.3)	80	(△17.5)	9	96
通期	17,300	(0.5)	570	(15.1)	600	(11.5)	285	(37.3)	35	56

3. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

詳細は、3ページの[定性的情報・財務諸表等] 4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき算出しており、予想に内在する不確定要因や、今後の様々な状況変化等により、実際の業績と異なる場合があります。

なお、上記業績予想は、平成19年5月15日発表の中間期の業績予想を修正しております。詳細は、3ページの[定性的情報・財務諸表等] 3. 業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

以 上

[定性的情報・財務諸表等]

1. 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期のわが国経済は、企業収益の改善や設備投資の増加を背景として景気は拡大基調を持続いたしましたが、原油価格高騰の懸念材料や参議院選挙にむけての政治不信も台頭しており、今後の国内景気の影響については予断を許さない状況にあります。

このような状況下におきまして、当社の売上高は前年同期比98百万円(△2.3%)減収の4,190百万円となりました。

ぼっぼガス事業部は、LPガス販売数量が4.7%減少したことにより売上高が4.1%の減収となり、エネルギー事業部においても、住宅設備機器と産業ガス・機材の販売減少により3.1%減少いたしました。

また、アクア事業部の売上高は前年実績を95.5%上回りました。

売上総利益はLPガスの仕入価格が上昇したことと気温が高かったことによる減少があり、また販売費及び一般管理費においても販売費や人件費が増加しましたので、営業利益は前年同期比101百万円(△38.9%)減益の159百万円となりました。

営業外収益12百万円、営業外費用1百万円を加減算した経常利益は、前年同期比99百万円(△36.9%)減益の170百万円となり、法人税、住民税及び事業税等計上後の四半期純利益は前年同期比47百万円(△35.9%)減益の85百万円となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期の財政状態は前会計年度末と比較して総資産は198百万円減少、負債の部は244百万円減少、純資産が46百万円増加し、自己資本比率は65.5%になりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは68百万円の資金の増加にとどまりました。これは税引前四半期純利益170百万円に対し、前期分の法人税等の支払額161百万円支出によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは793百万円の資金が減少しました。これは定期預金を500百万円作成したことと固定資産の取得が275百万円あったためです。

財務活動によるキャッシュ・フローは、納税および賞与資金として150百万円の短期借入を実行し、60百万円の返済と中間配当金の支出41百万円を実施しましたので、48百万円の資金の増加となりました。

3. 業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期の中間期の業績予想は、売上高は平成19年5月15日に発表した業績予想に変更はありませんが、利益面においては第2四半期がLPガス販売の閑散期にあたることとLPガス仕入価格の高騰が継続する状況にあるので、前回発表した業績予想数値を確保することは困難と考えられるため営業利益200百万円を160百万円(△20.0%)に、経常利益220百万円を180百万円(△18.2%)に、中間純利益99百万円を80百万円(△19.2%)にそれぞれ業績予想の修正をいたします。

なお、平成20年3月期の通期業績予想につきましては、当社の繁忙期となる下半期における収益が見込まれますので、現時点におきまして平成19年5月15日に発表した業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の計算等については、一部簡便的な方法を採用しております。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

(要約)第1四半期貸借対照表

(単位 百万円:未満切捨)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)				%	
流 動 資 産	5,340	5,674	334	6.3	6,067
現金及び預金	1,814	2,198	384		2,374
受取手形	750	791	41		814
売掛金	1,898	1,966	68		2,315
有価証券	99	-	△ 99		-
商 品	388	422	34		379
繰延税金資産	73	74	1		74
その他	324	230	△ 94		117
貸倒引当金	△ 9	△ 9	0		△ 9
固 定 資 産	4,916	5,125	209	4.3	4,930
有形固定資産	3,211	3,529	318	9.9	3,388
建物	430	422	△ 8		422
機械及び装置	951	996	45		979
土地	1,402	1,514	112		1,404
その他	428	597	169		581
無形固定資産	1,083	918	△ 165	△15.2	898
のれん	996	811	△ 185		811
その他	87	106	19		86
投資その他の資産	622	677	55	8.8	644
投資その他の資産	640	691	51		658
貸倒引当金	△ 18	△ 14	4		△ 14
資 産 合 計	10,257	10,800	543	5.3	10,998
(負債の部)					
流 動 負 債	2,875	3,259	384	13.3	3,499
支払手形	804	1,196	392		1,226
買掛金	1,414	1,456	42		1,696
短期借入金	108	90	△ 18		-
未払法人税等	132	91	△ 41		164
その他	416	425	9		413
固 定 負 債	378	469	91	24.1	473
役員退職慰労引当金	167	183	16		186
長期未払金	92	92	0		92
その他	118	194	76		193
負 債 合 計	3,253	3,729	476	14.6	3,973
(純資産の部)					
株 主 資 本	6,863	6,933	70		6,892
資 本 金	870	870	-		870
資本剰余金	1,185	1,185	-		1,185
利益剰余金	4,816	4,886	70		4,845
自己株式	△ 9	△ 9	△ 0		△ 9
評価・換算差額等	140	137	△ 3		132
その他有価証券評価差額金	140	137	△ 3		132
純 資 産 合 計	7,004	7,070	66	0.9	7,024
負 債 及 び 純 資 産 合 計	10,257	10,800	543	5.3	10,998

(要約)第1四半期損益計算書

(単位 百万円:未満切捨)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当 四 半 期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参 考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増 減 率 %	金 額
売 上 高	4,289	4,190	△ 98	△ 2.3	17,214
売 上 原 価	2,932	2,886	△ 46	△ 1.6	12,099
売 上 総 利 益	1,356	1,304	△ 52	△ 3.9	5,114
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,095	1,144	49	4.5	4,619
営 業 利 益	261	159	△ 101	△ 38.9	495
営 業 外 収 益	13	12	△ 0	△ 6.4	51
受 取 利 息 ・ 配 当 金 (2) (4) (5) (
仕 入 割 引 (2) (1) (9) (
受 取 賃 貸 料 (4) (4) (16) (
そ の 他 (3) (2) (19) (
営 業 外 費 用	4	1	△ 2	△ 66.0	7
支 払 利 息 (0) (0) (1) (
売 上 割 引 (0) (0) (2) (
そ の 他 (3) (0) (4) (
経 常 利 益	270	170	△ 99	△ 36.9	538
特 別 利 益	2	-	△ 2		4
特 別 損 失	10	-	△ 10		33
税引前四半期(当期)純利益	262	170	△ 91	△ 35.0	509
法人税、住民税及び事業税	134	89	△ 45		228
法 人 税 等 調 整 額	△ 5	△ 4	1		73
四 半 期 (当 期) 純 利 益	133	85	△ 47	△ 35.9	207

(要約)第1四半期株主資本等変動計算書

当事業年度(自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

(単位 百万円:未満切捨)

	株主資本		
	資本金	資本剰余金	
		資本準備金	資本剰余金合計
平成19年3月31日残高	870	1,185	1,185
事業年度中の変動額			
特定資産圧縮積立金の取崩			
別途積立金の積立			
剰余金の配当			
当期純利益			
自己株式の取得			
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額)			
事業年度中の変動額合計	—	—	—
平成19年6月30日残高	870	1,185	1,185

	株主資本						自己株式	株主資本合計
	利益剰余金					利益剰余金合計		
	利益準備金	その他利益剰余金			繰越利益剰余金			
特定資産圧縮積立金		別途積立金	繰越利益剰余金	繰越利益剰余金				
平成19年3月31日残高	161	143	4,170	370	4,845	△ 9	6,892	
事業年度中の変動額								
特定資産圧縮積立金の取崩					—		—	
別途積立金の積立			120	△ 120	—		—	
剰余金の配当				△ 44	△ 44		△ 44	
当期純利益				85	85		85	
自己株式の取得							—	
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額)								
事業年度中の変動額合計	—	—	120	△ 79	41	—	41	
平成19年6月30日残高	161	143	4,290	291	4,886	△ 9	6,933	

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成19年3月31日残高	132	132	7,024
事業年度中の変動額			
特定資産圧縮積立金の取崩			
別途積立金の積立			—
剰余金の配当			△ 44
当期純利益			85
自己株式の取得			—
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額)	5	5	5
事業年度中の変動額合計	5	5	46
平成19年6月30日残高	137	137	7,070

(要約)第1四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円:未満切捨)

	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当 四 半 期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考) 平成19年3月期
区 分	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税引前四半期(当期)純利益	262	170	509
2. 減 価 償 却 費	84	93	352
3. の れ ん 償 却	118	104	494
4. 役員賞与引当金の増減額	-	△ 23	23
5. 役員退職慰労引当金の増減額	△ 88	△ 3	△ 69
6. 長期未払金の減少額	△ 2	△ 0	△ 2
7. 受取利息及び受取配当金	△ 2	△ 4	△ 5
8. 支 払 利 息	0	0	1
9. 有形固定資産売却益	△ 1	-	△ 1
10. 無形固定資産売却益	△ 1	-	△ 2
11. 固定資産除売却損	0	-	12
12. 売上債権の増減額	421	371	△ 60
13. たな卸資産の増加額	△ 9	△ 42	△ 0
14. 仕入債務の増減額	△ 326	△ 352	377
15. 役員賞与の支払額	△ 20	-	△ 20
16. そ の 他	27	△ 88	106
小 計	463	226	1,716
17. 利息及び配当金の受取額	2	4	5
18. 利息の支払額	△ 0	△ 0	△ 1
19. 法人税等の支払額	△ 115	△ 161	△ 177
営業活動によるキャッシュ・フロー	350	68	1,543
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 定期預金の純増加額	-	△ 500	-
2. 有価証券の純増加額	△ 99	-	-
3. 有形固定資産の取得による支出	△ 35	△ 255	△ 436
4. 有形固定資産の売却による収入	-	-	4
5. 無形固定資産の取得による支出	△ 107	△ 20	△ 349
6. 無形固定資産の売却による収入	1	-	66
7. 投資有価証券の取得による支出	-	-	△ 38
8. 貸付けによる支出	△ 57	△ 20	△ 57
9. 貸付金の回収による収入	1	2	8
10. 出資金の増減額	0	-	27
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 297	△ 793	△ 774
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入れによる収入	150	150	500
2. 短期借入金の返済による支出	△ 42	△ 60	△ 500
3. 配当金の支払額	△ 40	△ 41	△ 88
4. 自己株式の純増加額	△ 0	-	△ 0
財務活動によるキャッシュ・フロー	67	48	△ 88
IV 現金及び現金同等物の増加額	120	△ 676	680
V 現金及び現金同等物の期首残高	1,654	2,334	1,654
VI 現金及び現金同等物の期末残高	1,774	1,658	2,334

第1四半期事業部別売上高

(単位 百万円:未満切捨)

事業区分		前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		(参考) 平成19年3月期		
		金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	
ぼっぼガス事業部			%		%		%	
		1,142	26.6	1,095	26.1	4,322	25.1	
計		1,142	26.6	1,095	26.1	4,322	25.1	
エネルギー事業部	エネルギー・住設部	エネルギー	1,887	44.0	1,912	45.7	7,635	44.4
		住宅設備	797	18.6	741	17.7	3,414	19.8
		小計	2,684	62.6	2,654	63.4	11,050	64.2
	医療・産業ガス部	医療ガス	90	2.1	87	2.1	349	2.0
		産業ガス・機材	324	7.6	261	6.2	1,232	7.2
		小計	414	9.7	349	8.3	1,581	9.2
	計		3,099	72.3	3,003	71.7	12,632	73.4
	アクア事業部							
			46	1.1	91	2.2	259	1.5
	計		46	1.1	91	2.2	259	1.5
合計		4,289	100.0	4,190	100.0	172,140	100.0	